
 

  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ILARIA ALPI” 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Secondaria di 1° grado                                                              
30173 VENEZIA - FAVARO VENETO Via Gobbi 13/d 

Tel. e fax 041630704 - c.f. 90092020271 – cod. mecc. VEIC83400V 
veic83400v@istruzione.it – veic83400v@pec.istruzione.it 

 

Responsabile del procedimento: D. S.  Marco Sinatora                  Responsabile dell’istruttoria A.A. Iolanda Caragnano 

 
 

 

 

 All’ALBO on line dell’Istituto 

 

 

OGGETTO:  Determina a contrarre, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs 50/2016, 

per l’acquisto relativo al Pacchetto Hosting Easy Linux. 

   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente    

  l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il  

  relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e   

  ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

  procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il  

  conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma  

  della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, N. 275, “Regolamento recante norme in materia di  

  Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’Art.21, della Legge 15  

  marzo  1997,  n.59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la  

  formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria  

  2000); 

 VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali   

  sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di  

  istruzione, formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative  

  vigenti”; 

VISTE  le Linee Guida n. 4 dell’ANAC approvate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 

marzo 2018, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, che, tra l’altro, al punto 4.1.3 affermano che nel caso di affidamento 

diretto si può procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in 

modo semplificato, ai sensi dell’art. 32, comma 2, secondo periodo del Codice di 

contratti pubblici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 

aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede 

che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture 

… per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla  

  gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi  

  dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 





 

  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ILARIA ALPI” 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Secondaria di 1° grado                                                              
30173 VENEZIA - FAVARO VENETO Via Gobbi 13/d 

Tel. e fax 041630704 - c.f. 90092020271 – cod. mecc. VEIC83400V 
veic83400v@istruzione.it – veic83400v@pec.istruzione.it 

 

Responsabile del procedimento: D. S.  Marco Sinatora                  Responsabile dell’istruttoria A.A. Iolanda Caragnano 

 
 

L
a
 r

ip
ro

d
u
z
io

n
e
 s

u
 s

u
p
p
o
rt

o
 c

a
rt

a
c
e
o
 d

e
l 
p
re

s
e
n
te

 d
o
c
u
m

e
n
to

 c
o
s
ti
tu

is
c
e
 u

n
a
 c

o
p
ia

 d
e
l 
d
o
c
u
m

e
n
to

 f
ir
m

a
to

 d
ig

it
a
lm

e
n
te

 e
 c

o
n
s
e
r
v
a
to

 p
re

s
s
o
 l
’I
s
ti
tu

to
 c

o
m

p
re

n
s
iv

o
 “

Il
a
ri
a
 A

lp
i”

 a
i 
s
e
n
s
i 
d
e
ll
a
 n

o
rm

a
ti
v
a
 v

ig
e
n
te

 

 

 

IN ATTESA dell’emanazione del nuovo Regolamento di Attività negoziale per la fornitura 

   di Beni e Servizi che disciplinerà le modalità di attuazione delle procedure di 

   acquisto di lavori, servizi e forniture;  

VISTO  il P.T.O.F. (Piano Triennale dell’Offerta Formativa); 

VISTO     il Programma Annuale 2020 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera     

 n. 51 dellì11/12/2019;        

PREMESSO che questo Istituto ha la necessità di acquistare il servizio di hosting; 

CONSIDERANDO la necessità di non compromettere l’efficienza della presente 

 Amministrazione in caso di cambio di hosting che comporterebbe la 

 riorganizzazione del servizio e delle prassi amministrative, il travaso dei dati e 

 la riorganizzazione e ridefinizione del sito web, il blocco delle funzionalità in  

 essere e del sistema di comunicazione dell’Istituto, sia al suo interno che 

 verso l’utenza, all’aggravio di lavoro del personale e la conseguente non 

 economicità dell’azione amministrativa;   

VERIFICATO che il servizio indicato in premessa, data la sua specificità non è presente 

  nellla vetrina delle Convenzioni gestite da Consip; 

CONSIDERATO che si tratti di un servizio offerto da Aruba S.p.A. e garantito dalla tutela   

 del diritto d’autore; 

VERIFICATA la regolarità contributiva attraverso l’acquisizione del DURC online;  

 
 

DETERMINA 
 

1. Di ritenere che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 

2. di procedere all’acquisto del servizio hosting (Pacchetto Hosting Easy Linux) secondo la 

normativa vigente mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), del 

D. Lgs. 50/2016, ad Aruba S.p.A. per l’importo di euro 61,00 (Imponibile € 50,00 e split Iva € 

11,00); 

3. di dare atto che la durata contrattuale è annuale; 

4. di dare atto che il CIG per questa fornitura è: ZCA2BD1258; 

5. ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico, prof. Marco Sinatora; 

6. la presente determinazione a contrarre viene pubblicata all'Albo Scuola on-line sul sito web 

dell’Istituto Comprensivo Statale “Ilaria Alpi” di Venezia – Favaro Veneto  

ww.icilariaalpifavaro.edu.it . 

 

 

 
           

         

 Il Dirigente Scolastico  
            Prof.  Marco SINATORA 
            Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice   

            dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa

 


		2020-02-04T11:18:42+0100
	SINATORA MARCO




